COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO ITAJAÍ – 1
“COMITÊ DO ITAJAÍ” 2

 ATA DE POSSE DO PRESIDENTE, VICE-PRESIDENTE, 3
SECRETÁRIO EXECUTIVO E DA COMISSÃO CONSULTIVA – Gestão 2009-2011 4

Aos trinta dias do mês de abril do ano dois mil e nove, em Assembléia Geral 5
Extraordinária Eleitoral do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio 6
Itajaí – “COMITÊ DO ITAJAÍ”, no Auditório do AMMVI – Associação de Municípios 7
do Médio Vale do Itajaí, sede de Blumenau, sito à rua Alberto Stein, 466, bairro Velha, 8
no município de Blumenau, foi realizada a cerimônia de posse do Presidente, Vice-9
Presidente, Secretário Executivo e Comissão Consultiva deste Comitê, eleitos nesta 10
Assembléia para um mandato de dois anos. Presidindo os trabalhos, a Sra. Regina Pretri 11
convidou todos os eleitos para prestarem por escrito e solenemente, o compromisso de 12
respeitarem o exercício do mandato para o qual foram escolhidos, a Constituição do 13
País, as leis vigentes e o Regimento Interno do Comitê. A seguir foram declarados 14
empossados: o Presidente: Sr. Tercílio Bonessi, representante da SDR de Taió, membro 15
pertencente ao grupo Órgãos Públicos; Vice-Presidente: Sra. Maria Izabel Pinheiro 16
Sandri, representante da ACII – Associação Empresarial de Itajaí, membro pertencente 17
ao grupo Usuários da Água; Secretária Executiva: Sra. Beate Frank, representante da 18
ABRH, membro pertencente ao grupo População da Bacia; Comissão Consultiva: Sr. 19
Odair Fernandes, representante da Industrial Agrícola Rio Verde, membro pertencente 20
ao grupo Usuários da Água do Alto Vale; Sr, Ivanor Boing, representante da AMAVI 21
Associação dos Municípios do Alto Vale do Itajaí, membro pertencente ao grupo 22
População da Bacia do Alto Vale; Sr.Ivan Pinto, representante da SDR Secretaria de 23
Estado de Desenvolvimento Regional de Ibirama, membro pertencente ao grupo Órgãos 24
Públicos do Alto Vale; Sr.Oscar José Graf, representante da CEESAM Geradora SA, 25
membro pertencente ao grupo Usuários da Água do Médio Vale; Srta. Fabiana de 26
Carvalho Rosa, representante da AMMVI Associação dos Municípios do Médio Vale 27
do Itajaí, membro pertencente ao grupo População da Bacia do Médio Vale; Sr. 28
Leocarlos Sieves, representante da CEF Caixa Econômica Federal, membro pertencente 29
ao grupo Órgãos Públicos do Médio Vale Vale; Sr. Murilo José da Conceição,  30
representante do SEMASA Serviço Municipal de Água, Infra Estrutura e Saneamento, 31
membro pertencente ao grupo Usuários da Água da Foz do Rio Itajaí; Sr. João Luiz 32
Demantova, representante da AMFRI Associação dos Municípios da Foz do Rio Itajaí, 33
membro pertencente ao grupo  População da Bacia da Foz do Rio Itajaí; Sr. José 34
Alberto Noldin , representante da EPAGRI Empresa de Pesquisa Agropecuária e 35
Extensão Rural de Santa Catarina, membro pertencente ao grupo Órgãos Públicos da 36
Foz do Rio Itajaí. Conforme consta do artigo quinto do Regimento Interno do Comitê, o 37
grupo um é integrado pelos Usuários da Água; sendo o grupo dois População da Bacia, 38
Organizações e Entidades da Sociedade Civil, e finalmente o grupo três pelos Órgãos 39
Públicos Federais e Estaduais. Nada mais havendo a tratar , foi encerrada a cerimônia de 40
posse às dezesseis horas e trinta minutos, da qual foi lavrada a presente ATA, que 41
depois de lida e aprovada, é assinada pelos empossados, e pela Comissão Eleitoral, 42
trinta de abril de dois mil e nove.  43

EMPOSSADOS: 44

PRESIDENTE: Sr Tercílio Bonessi _________________________________________          45

VICE-PRESIDENTE: Sra. Maria Izabel Pinheiro Sandri.   _____________________ 46

SECRETÁRIA EXECUTIVA: Sra. Beate Frank       . __________________________ 47

COMISSÃO CONSULTIVA: 48

Sr. Odair Fermandes...............                           _______________________________ 49

Sr. Ivanor Boing .......................................          _______________________________ 50

Sr. Ivan Pinto                             ..............            _______________________________ 51

Sr. Oscar José Graf                   ..............            _______________________________ 52

Srta. Fabiana de Carvalho Rosa      ............    _ ______________________________ 53

Sr. Leocarlos Sieves                     ..............          _______________________________ 54

Sr. Murilo José da Conceição    ..............           _______________________________ 55

Sr. João Luiz Demantova...........                         _______________________________ 56

Sr. José Alberto Noldin                                       _______________________________ 57

COMISSÃO ELEITORAL 58

 59

Sra. Regina Petry- ACIRs       ......................        _______________________________ 60

Sra. Olga Zanella ACII      ........................          _______________________________ 61

Sra. Simone Elisa Mai – Comitê do Itajaí .........  _______________________________ 62